VE ETKİLER

Ömer Soner HUNKAN

Özet

Eski Türk inanç sisteminde Türk hakanları, idare hakkını (kut) yani
meşruiyetlerini doğrudan Tanrı’dan almakta idiler. Ancak, nümizmatik verilere göre
H. 381 / M. 991-992 yılından itibaren Türk hakanları, “Mevlâ Emîrü’l-Mü’minîn
(halifenin kölesi) unvanı kullanarak hilafeti tanıdılar. Böylece, meşruiyeti doğrudan
tanrıdan değil, tanrı ile hakan arasındaki hilafet makamından almaya başladılar.

İslam coğrafyasının en doğusundaki bu hakanlığa İslam kaynaklarının ilgisiz

kalmaları nedeniyle hakanların 992 yılına kadar olan dönemde Abbâsî hilafetini

tanıdığına işaret eden bir kaynağa sahip değiliz.

Ancak, hakanlığın batısını yöneten Buğra Han Hârûn’un 381 / 991-992

yılında ele geçirdiği Fergana’da “hakan” unvanı ile adına bastırdığı sikkede Hâlife

et-Tâî Lillah (974 – 991)’ın adına yer vermesi nedeni ile, hakanlık statüsündeki

Müslüman bir Türk devletinin hilafeti ilk kez en geç 381 / 991-992 yılında tanıdığını

nümizmatik bir veriden öğrenebilmekteyiz.4

İslamî metinlerde ise hilafetin tanınmasına dair bilgiler, Mâverâünnehr’in

Türk Hakanlığı tarafından alınması sürecinde bölgede Abbâsî hilafetini yakından

ilgilendiren el-Vâsıkî olayı nedeniyle tarihçi Hilâlü’s-Sâbî ve Se‛lâbî tarafından

sığınmıştır. Halife el-Kâdir Billah da Togan Han Ahmed’e bir mektûp yazmış ve el-

Vâsıkî’yi yakalamasını istemiş, artık bölgede şartlar değiştiğinden Halîfe’nin talebi

yerinde görülmüş ve gözden çıkarılan el-Vâsıkî Mâverâünnehr’den atılmıştır.5 Kesin

tarihi verilmeyen bu kayıtların, 391 /1000-1001 tarihli hakanlığa ait paralarda Halîfe

Kâdir Billah’ın adına rastlanmaya başladığına bakılırsa en erken bu tarihe ait olduğu

söylenebilir.6

“Hakan”ın Yeni Statüsü: Mevlâ Emîrü’l-Mü’minîn

Hem Halîfe et-Tâî Lillah’ın adının geçtiği 381 / 991-992 tarihli sikkede hem

de Halîfe Kâdir Billah’ın adına yer veren 391 / 1000-1001 tarihli sikkelerden itibaren

özellikle Mâverâünnehr’de basılan hakanlık paralarında hakanın ya da alt tâbiinin

kendi adından sonra “Mevlâ Emîrü’l-Mü’minîn7” (müminlerin emirinin kölesi, başka

bir ifade ile halifenin kölesi)” ibaresini kullanarak, halifeye itaat arz ettikleri ve bu